1/1

ATA DE REUNIÃO ONLINE

Órgão: Diretoria Executiva Data: 05/05/2020 Horário: 19h

Aos cinco dias do mês de maio de dois mil e vinte, as dezenove horas, deu-se

início a reunião online da Diretoria Executiva da Associação. Participaram da reunião: Luciana

Silva, Sergio Pimenta, Reinaldo Almeida, Anderson Tognoni, Anezio Rodrigues, Otávio Carvalho,

José Ivaldo Silva, Anderson Montes e o presidente Rogério Ubine, já os diretores André Kamia e

Jairo Pacheco justificaram suas ausências.

Pauta:

 Ações ARCO/SPI devido a pandemia COVID-19: o presidente Rogério Ubine,

comunicou aos participantes da reunião, que devido ao período de quarentena,

tornou-se inviável a realização dos eventos presenciais no primeiro semestre

como: Baile, Quintal e Excursões. Explicou que este período é preocupante, porém

algo deverá ser realizado como evidencia da própria entidade. Na oportunidade, o

diretor Anderson Tognoni sugeriu um evento a distância com interação junto aos

associados, uma live com direito a premiação. Já o diretor financeiro Anezio

Rodrigues, optou por capitalizar os valores, e investir parte do recurso em

benfeitorias nos residenciais e clube de campo da Associação. Após os debates,

definiram a realização da live, com despesas limitadas até R$ 15.000,00 (quinze

mil reais) para contratação da Banda, aquisição de 04 (quatro) Smart TV’s, 04

(quatro) Smartphones Samsung A20 para os associados titulares, e bolsas

personalizadas aos participantes que interagirem durante o evento.

 Adesão e desfiliação ARCO/SPI: o presidente apresentou aos diretores os

números de filiação e cancelamento referentes ao período de jan/2020 a

mar/2020:

  jan/20 fev/20 mar/20 Total

Filiação 6 9 2 17

Desfiliação 10 34 32 76

Nada mais a relatar, eu, Herbert Emidio, lavrei a presente ata, a qual foi revisada por todos os

diretores participantes.